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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Период XX – начала XXI вв.

ознаменован расширением методов, становлением междисциплинарных

подходов и направлений исследований. На протяжении последних

десятилетий математические методы, информационные и компьютерные

технологии быстрыми темпами проникают в различные отрасли научного

знания. Не является исключением в этом отношении и историческая наука, в

рамках развития которой использование инструментария различных

дисциплин, в том числе математики, открыло новые возможности и

перспективы в области междисциплинарных исследований. Во второй

половине XX в. сформировалось такое междисциплинарное направление

исторических исследований, как квантитативная история. В его основе –

использование системного подхода, математических методов и моделей в

процессе изучения исторических явлений и процессов.

Анализ развития исторической науки показывает, что данный процесс

был вполне объективен. В этот период исследователи обратили внимание на

то, что многие исторические явления и процессы имеют формализуемые и

измеряемые аспекты. В широкое обращение были введены массовые

исторические источники и содержащийся в них большой объем информации,

который ранее невозможно было оценить традиционными методами. В свою

очередь, использование в их отношении методов математики и появившихся

в середине прошлого столетия электронно-вычислительных машин (далее –

ЭВМ) дало возможность для обобщения сведений, изучения их с позиции

системного подхода.

Как следствие, математические методы и ЭВМ позволили значительно

расширить возможности исследований в рамках конкретно-исторической

проблематики, постепенно становясь органической частью творческой

лаборатории историка. Немаловажно, что посредством развития прикладных

математических дисциплин, методы которых корректно использовались в

социально-гуманитарном знании, расширяла свои границы и сама
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математика
1
. Указанные обстоятельства стали одними из важнейших

катализаторов распространения методов математики в, казалось бы,

достаточно далекую от «царицы наук» историю.

Отечественной наукой накоплен значительный опыт успешного

практического применения математических методов и ЭВМ в исследовании

исторических явлений и процессов в сфере аграрной истории. В области

исторической квантификации, в том числе в аграрной сфере, история

традиционно апеллировала к статистике, что облегчило принятие новых

методов существенной, даже достаточно консервативной, частью

академического сообщества. С течением времени возник ряд научных

центров и появилась соответствующая научная литература, а в 1980-е гг. в

учебные планы профильных исторических факультетов вузов СССР были

введены обязательные курсы по применению математических методов и

ЭВМ в исторических исследованиях.

На сегодняшний день актуальной является постановка и решение задач,

связанных с обобщением и осмыслением накопленного ранее в этой области

исследовательского опыта. До настоящего времени анализ отечественной

историографии по применению математических методов в исследованиях по

аграрной истории России пореформенного и советского периодов не получил

должного научного исследования и оценки, количество работ в данном

направлении незначительно. В то же время решение указанной проблемы

назрело, оно имеет большое научное значение. Не в последнюю очередь это

связано с тем, что именно в работах историков-аграрников содержатся

важные результаты первых в отечественной науке исследований, основанных

на использовании методов математики и ЭВМ при обработке сведений

массовых исторических источников. В них заложены основы современных

1
См., например: Глушков В. М. О гносеологических основах математизации наук

// Материалы совещания по современным проблемам материалистической диалектики. М.,

1966. С. 406–412; Кураев В. И. Диалектика содержательного и формального в научном

познании. М., 1977; Рузавин Г. И. Математизация научного знания. М., 1984.
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исследований ряда научных центров и вузов в России и республиках

бывшего СССР, развивающих актуальное междисциплинарное направление –

историческую информатику
2
.

Можно говорить о том, что интерес к возможностям, допущениям и

ограничениям применения математических методов и компьютерных

технологий в исторических исследованиях возобновился сегодня на новом,

качественном уровне, который требует соответствующей оценки.

Актуальность заявленной темы исследования определяется также

традиционной и приоритетной значимостью аграрной проблематики как

части экономической истории в отечественной исторической науке.

Степень изученности темы. Анализ историографии по заявленной

теме диссертационного исследования позволяет выделить три основных

историографических этапа. Каждый из них обусловлен конкретно-

исторической проблематикой, находящейся в центре внимания

исследователей, характером исторических источников, методами их

обработки и анализа, развитием тенденции к междисциплинарности

исторического познания: 1 этап – середина 1960-х – 1970-е гг.; 2 этап –1980-е

– начало 1990-х гг.; 3 этап – 1990-е гг. – по настоящее время.

На первом этапе специальных работ обобщающего

историографического характера, в которых оценивался бы накопленный

опыт исследований по проблемам аграрной истории России, основанных на

методах математики и ЭВМ, в отечественной исторической науке не

появилось. Вместе с тем, историографические сюжеты постепенно начинают

затрагиваться в рамках отдельных публикаций.

2
Белова Е. Б., Бородкин Л. И., Гарскова И. М., Изместьева Т. Ф., Лазарев

В. В. Историческая информатика / Под редакцией Л. И. Бородкина, И. М. Гарсковой. М.,

1996; Бородкин Л. И. Историческая информатика: Этапы развития // Новая и новейшая

история. 1997. № 1. С. 3–22; Владимиров В. Н. Историческая информатика: пути развития

// Вестник Томского государственного педагогического университета. 2006. Вып. 1 (52).

Серия «Гуманитарные науки (История)». С. 86–92.
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Так, в 1964 г. в журнале «История СССР» выходят статьи В. А.

Устинова, И. Д. Ковальченко и З. Г. Карпенко, объединенные в один раздел

под названием «Новую вычислительную технику – на службу исторической

науке»
3
. В своей публикации В. А. Устинов выделяет достижения З. Г.

Карпенко и И. Д. Ковальченко – первых специалистов, которые подготовили

и представили конкретные исторические материалы по аграрной истории,

истории промышленности и рабочего класса для математико-статистической

обработки в Лабораторию применения ЭВМ в гуманитарных исследованиях

при Институте математики Сибирского отделения Академии наук СССР.

Рассмотренные примеры, по мнению В. А. Устинова, убедительно

показывают, что по разработанным алгоритмам и программам можно

обеспечить автоматическую обработку массовых источников на ЭВМ,

эффективность использования которых в исторических исследованиях

«совершенно бесспорна»
4
.

В свою очередь, И. Д. Ковальченко также подчеркивает, что первые

опыты применения ЭВМ и математических методов, проведенные в области

социально-экономической истории (исследования В. А. Устинова, З. Г.

Карпенко, И. Д. Ковальченко), дали обнадеживающие результаты. Они

показали, что широкое применение новых методов, во-первых, освободит

исследователей от чрезвычайно трудоемкой, требующей огромного времени

технической работы, что позволит уделить больше внимания творческому

осмыслению материала и сократит сроки выполнения исследований; во-

вторых, появится возможность значительно расширить круг фактического

3
Устинов В. А. Решение некоторых задач истории СССР на электронных

вычислительных машинах // История СССР. 1964. № 1. С. 3–13; Там же. Ковальченко

И. Д. О применении математических методов при анализе историко-статистических

данных. С. 13–20; Там же. Карпенко З. Г. Изучение истории промышленных предприятий

социалистической эпохи новыми методами. С. 20–24.

4
Устинов В. А. Решение некоторых задач истории СССР на электронных

вычислительных машинах. С. 13.
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материала, привлекаемого исследователями, и осуществить такую его

обработку и анализ, которые невозможно при использовании традиционных

приемов и методов, что углубит исследования; в-третьих, применение новых

методов позволит исследовать на основе широкого круга источников ряд

таких проблем, которые пока даже не ставились. «Поиски, освоение и

внедрение новых методов обработки и анализа данных – вот та новая задача,

которая возникла сейчас перед историками», – заключает автор
5
.

О значении конкретного социально-исторического исследования для

исторической науки как способа изучения и анализа массовых источников по

истории советского общества с привлечением математико-статистических

методов и ЭВМ идет речь в коллективной статье В. Е. Полетаева, Ю. А.

Полякова и В. А. Устинова. Авторы одними из первых затронули имеющиеся

достижения в историографии направления, отмечая, что за последние годы

был проведен ряд исследований и достигнуты определенные результаты в

области изучения истории страны с использованием вычислительной

техники и математических методов на материалах различных исторических

источников. Указывается, что примером могут послужить работы З. Г.

Карпенко, посвященные становлению промышленности в Западной Сибири,

И. Д. Ковальченко и В. А. Устинова с анализом периодических подворных

описей крестьянских хозяйств одного из имений князей Гагариных первой

половины XIX в., а также результаты совместных усилий под руководством

В. А. Устинова и Л. М. Горюшкина по изучению материалов

сельскохозяйственной переписи 1916 г. по Томской губернии. «Совершенно

очевидно, – подчеркивают авторы, – что накопленный опыт еще крайне

невелик, что новые методы исследования очень медленно внедряются в

жизнь. Между тем возможности здесь необычайны»
6
.

5
Ковальченко И. Д. О применении математических методов при анализе историко-

статистических данных. С. 13–14, 20.

6
Полетаев В. Е., Поляков Ю. А., Устинов В. А. История, конкретные социальные

исследования, кибернетика // История СССР. 1968. № 4. С. 13.

8

И. Д. Ковальченко в вышедшей в 1969 г. методологической статье

впервые обобщает имеющийся опыт применения математических методов в

исторических исследованиях отечественных авторов и на этой основе

определяет те области и аспекты исторического анализа, в которых

применение математических методов и ЭВМ дает наиболее существенный

исследовательский эффект, а также выделяет приемы и методы математики,

которые находят наиболее широкое применение в истории. «Как показывают

опубликованные результаты исследований, – пишет историк, –

математические методы были применены для решения двух типов задач: во-

первых, при анализе частичных данных с целью получения обобщенных

характеристик изучаемых явлений, во-вторых, для выявления взаимосвязи

между различными факторами и определения сравнительной роли изучаемых

факторов в тех или иных процессах»
7
.

Проведенный анализ научной литературы позволил ученому сделать

вывод о том, что «уже имеющийся опыт применения советскими историками

математических методов для выявления взаимосвязи между различными

факторами и, особенно, для определения их сравнительной роли показывает

высокую эффективность этих методов сравнительно с традиционными

приемами анализа», а также заключить, что начальный этап работы, всецело

основанный на инициативе и энтузиазме отдельных исследователей, можно

считать пройденным, возможность и эффективность применения в

исторических исследованиях по социально-экономической проблематике

математических методов и ЭВМ доказаны
8
. Вместе с тем, исследователем

отмечается важнейшая, но сложная и пока нерешенная задача – создание

специальных программ для ЭВМ, а также непосредственно практика

применения методов математики при анализе массовых источников,

7
Ковальченко И. Д. О применении математико-статистических методов в

исторических исследованиях // Источниковедение: теоретические и методологические

проблемы. М., 1969. С. 120.

8
Там же. С. 129–130, 132.
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содержащих не только количественные, но также и словесные (нарративные,

текстовые) характеристики политической, духовной, общественной

деятельности
9
.

На рассматриваемом этапе историографические вопросы проблемы

применения математических методов, в том числе в исследованиях по

аграрной истории страны, обсуждались на конференциях, конгрессах,

симпозиумах. Один из первых историографических обзоров был представлен

в коллективном докладе советских историков в рамках работы специальной

подсекции «Цифра как элемент информации историка» XIII

Международного конгресса исторических наук (Москва, 1969 г.). По их

мнению, первые опыты по применению историками инструментария

математики дали обнадеживающие результаты, которые «позволили

получить однозначные ответы там, где при обычном подходе пришлось бы

ограничиться лишь гипотетическими выводами или иллюстрациями»
10

.

Докладчиками также выделены ключевые направления квантитативных

исследований, имеющих место в советской исторической науке. При этом в

первую очередь обозначены конкретно-исторические достижения в области

социально-экономической, в частности аграрной истории.

Внимание к математическим методам нашло отражение в рамках

работы симпозиума по проблемам источниковедения (Таллин, 1972 г.), одно

из заседаний которого было посвящено проблеме «Количественные методы в

источниковедении»
11

. Итогом его работы явился ряд выводов, важнейшими

из которых были следующие: историками продемонстрирован широкий

9
Ковальченко И. Д. О применении математико-статистических методов в

исторических исследованиях // Источниковедение: теоретические и методологические

проблемы. М., 1969. С. 133.

10
Деопик Д. В., Добров Г. М., Кахк Ю. Ю., Ковальченко И. Д., Палли Х. Э.,

Устинов В. А. Количественные и машинные методы обработки исторической информации

(Доклад на XIII Международном Конгрессе исторических наук). М., 1969. С. 4.

11
Материалы симпозиума по актуальным проблемам источниковедения (Таллин,

2–6 октября, 1972 г.) // Источниковедение отечественной истории. М., 1977. С. 225–267.
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арсенал математических средств для решения различных задач, главным

образом, это были приемы, связанные с анализом структуры, взаимосвязей

изучаемых явлений и процессов; отмечена необходимость перехода от

экспериментальной стадии к обработке математическими методами

массовых комплексов источников в области изучения социально-

экономической истории в области изучения нарративных источников;

поставлен вопрос о механизации и автоматизации хранения исторической

информации и ее поиска; в области методологических проблем центральным

является вопрос о моделировании различных сторон исторического развития

при сочетании методов качественного и количественного анализа.

Итогам, а также перспективам использования математических методов

и ЭВМ в исторических исследованиях по отечественной истории была

посвящена и отдельная статья И. Д. Ковальченко и А. К. Соколова,

опубликованная в 1978 году. По их мнению, прошедшее пятилетие

ознаменовалось значительными успехами в области расширения методики и

техники конкретно-исторических исследований, связанных с

распространением методов математики и ЭВМ во всех областях

исторического знания. Существенной чертой указанного периода авторы

считают «попытки исследователей перейти от эпизодического применения

математико-статистических методов и ЭВМ и разработки частных методов к

этапам и универсальным формам их применения»
12

.

Как и ранее их коллеги, авторы указали на тенденцию усиления

интереса к методологическим проблемам истории, что выразилось в

появлении первых публикаций, непосредственно посвященных

методологическим вопросам применения методов математики и ЭВМ в

научных работах. И. Д. Ковальченко и А. К. Соколов также обращают

12

Ковальченко И. Д., Соколов А. К. Итоги и перспективы применения

математических методов и ЭВМ в исследованиях по отечественной истории // Изучение

отечественной истории в СССР между XXIV и XXV съездами КПСС. Вып. 2.

Дооктябрьский период. М., 1978. С. 221, 228.
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внимание на актуальность поставленных в них проблем измерения

исторических явлений и фактов, а также моделирования в истории.

Отмечено, что в научный оборот отечественными учеными введен широкий

круг массовых источников, в том числе содержащих качественные словесные

характеристики. Предприняты попытки применить в исторических

исследованиях современные методы из области теории алгоритмов, теории

игр, теории решений, разрабатываются методы контент-анализа. Между тем,

«анализ опубликованных работ, изучение докладов советских ученых по

проблемам отечественной истории, посвященных применению современных

методов обработки данных, свидетельствует о том, что основные результаты

большой и трудоемкой работы впереди и представляются еще более

ощутимыми и весомыми», – резюмируют авторы
13

.

С началом следующего этапа (1980-е – начало 1990-х гг.) интерес к

проблематике применения математических методов в исторических

исследованиях усиливается. Так, рубеж 1970-х – 1980-х гг. отмечен

проведением двух совместных советско-американских симпозиумов

(Балтимор, 1979 г.; Таллин, 1981 г.), в центре внимания которых находились

состояние, проблемы и перспективы использования математических методов

в исторических исследованиях. Их итогом стал выход сборника материалов,

открывает который вступительная статья, подготовленная совместно И. Д.

Ковальченко и В. А. Тишковым
14

. В статье обозначены предметные области

применения математических методов и достигнутые за двадцатилетие по

каждой из них конкретные результаты. Отмечается, что на современном

13
Ковальченко И. Д., Соколов А. К. Итоги и перспективы применения

математических методов и ЭВМ в исследованиях по отечественной истории // Изучение

отечественной истории в СССР между XXIV и XXV съездами КПСС. Вып. 2.

Дооктябрьский период. М., 1978. С. 238.

14
Ковальченко И. Д., Тишков В. А. Итоги и перспективы применения

количественных методов в советской и американской историографии // Количественные

методы в советской и американской историографии: Материалы советско-американских

симпозиумов в г. Балтиморе, 1979 г. и г. Таллине, 1981 г. М., 1983. С. 5–22.
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этапе ключевым направлением в советской исторической науке остаются

исследования в области аграрной истории России, главной целью которых

является целостное раскрытие внутренней сути и механизма изучаемых

явлений и процессов. На основе анализа работ сделан вывод, что ведущим

методом достижения этой цели в последнее десятилетие является

моделирование.

Обобщению накопленного отечественной наукой опыта моделирования

исторических явлений и процессов посвящена отдельная статья И. Д.

Ковальченко, размещенная в том же сборнике
15

. Автор отмечает, что

построение отражательно-измерительных моделей прочно вошло в

исследовательскую практику историков. Моделирование не просто

дополняет другие, традиционные для историков методы, но и позволяет

ставить такие исследовательские задачи, которые нельзя решить обычными

методами
16

.

Внимания также заслуживает публикация Ю. П. Бокарева, в которой он

подводит итоги применения количественных методов в исследованиях по

истории советского доколхозного крестьянства
17

. На основании анализа

научной литературы исследователем выделены ключевые направления

применения методов математики в работах историков доколхозной деревни:

источниковедческая характеристика массовых исторических источников,

определение степени их репрезентативности, разработка систем группировки

крестьянских хозяйств, анализ внутренней структуры крестьянского

15

Ковальченко И. Д. О моделировании исторических явлений и процессов //

Количественные методы в советской и американской историографии: Материалы

советско-американских симпозиумов в г. Балтиморе, 1979 г. и г. Таллине, 1981 г. М., 1983.

С. 23–36.

16
Там же. С. 29, 36.

17
Бокарев Ю. П. Количественные методы в исследованиях по истории советского

доколхозного крестьянства // Количественные методы в советской и американской

историографии: Материалы советско-американских симпозиумов в г. Балтиморе, 1979 г. и

г. Таллине, 1981 г. М., 1983. С. 247–257.
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хозяйства, взаимосвязи между крестьянской семьей и хозяйством, анализ

рыночного оборота крестьянских хозяйств, а также культурного развития

крестьянства. Исследователь приходит к выводу, что в сфере изучения

советской доколхозной деревни в научный оборот введены бюджетные

обследования крестьянских хозяйств и данные налоговых сводок, а диапазон

применяемых методов разнообразен.

Т. И. Славко впервые в рамках отдельного монографического

исследования подвела итоги накопленного отечественными историками

опыта по применению математических методов и ЭВМ в исторических

исследованиях различной проблематики, в том числе аграрной.

Исследователь подчеркивает, что «в области аграрной истории России было

больше всего нерешенных и дискуссионных вопросов, которые можно было

разрешить, только вводя в исследование новые комплексы источников,

совершенствуя приемы и методы их обработки и анализа»
18

. Анализируя

работы по изучению аграрного рынка пореформенной России, Т. И. Славко

также акцентирует внимание на публикациях 1970-х гг. по аграрной истории

советской деревни, отмечая, что к началу 1980-х гг. историками-аграрниками

достигнут наиболее высокий уровень в применении математических методов

в советской исторической науке, в научный оборот введены новые массовые

источники, разработаны методики их обработки и анализа.

Отдельное внимание в монографии уделено анализу работ,

посвященных теоретическому и методологическому обоснованию

применения математических методов в истории. Автор подчеркивает тот

факт, что много внимания этому вопросу уделялось в конце 1960-х – начале

1970-х гг., когда были сделаны первые попытки раскрыть своеобразие

применения таких методов в истории, наметить основные направления их

использования. «В результате, – пишет Т. И. Славко, – были не только

продемонстрированы важность и необходимость их применения, но и

18

Славко Т. И. Математико-статистические методы в исторических исследованиях.

М., 1981. С. 8.
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доказано, что их распространение – объективный процесс, обусловленный

развитием исторической науки»
19

.

В первой части коллективной монографии И. Д. Ковальченко, Н. Б.

Селунской и Б. М. Литвакова рассмотрены теоретико-методологические и

источниковедческо-методические вопросы изучения помещичьего хозяйства,

впервые выделены ключевые историографические этапы изучения аграрного

строя России периода капитализма в исторической науке. В рамках одного из

них авторами рассмотрены работы, основанные на методах математики и

ЭВМ
20

. Так, историки пишут, что «введение в научный оборот массовых

источников, совершенствование методов исследования обусловили

возможность нового уровня изучения как отдельных сторон и явлений, так и

всей системы аграрных отношений»
21

. В этом направлении выделены работы,


[…]


основное внимание уделялось демонстрации возможностей ЭВМ при

обработке массовых исторических источников.

Анализ научных публикаций показал, что внедрение математических

методов в исторические исследования явилось закономерным процессом,

связанным с расширением проблематики исследований, включением в

научный оборот различных комплексов массовых исторических источников,

стремлением исследователей выявить новую информацию, более точно

раскрывающую те или иные стороны исторических явлений и недоступную

при использовании традиционных методов, а также с общими тенденциями в

развитии научного знания.

Отечественная школа квантитативной истории начала складываться в

1960-е гг. благодаря новаторским исследованиям ученых И. Д. Ковальченко,

Б. Г. Литвака, Л. В. Милова, В. З. Дробижева, А. К. Соколова, В. А.

Устинова, В. Е. Полетаева.

В отечественной науке утверждение системного подхода в

исторических исследованиях шло в русле мировых тенденций. В области

применения математических методов, в том числе в сфере изучения аграрной
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проблематики, традиционными стали совместные советско-американские

конференции, симпозиумы. Их материалы показывают, что в области

применения многомерного статистического анализа отечественные

специалисты занимали передовые позиции (историко-типологические

исследования И. Д. Ковальченко и Л. И. Бородкина). В свою очередь,

зарубежные специалисты активно разрабатывали концепцию

контрфактического имитационного моделирования исторических явлений и

процессов.

Особенностью отечественной школы квантификации являлся

первостепенный интерес и внимание к теоретико-методологической

составляющей проблемы применения методов математики в исторической

науке. Не случайно этим вопросам посвящено столь значительное число

научных работ. В каждой из них подчеркивалось, что именно специфика,

внутренняя природа изучаемого явления или процесса должны определять

подход к использованию того или иного математического метода, т.е. данный

процесс не может и не должен быть механическим. Отличительной

особенностью и главным принципом применения подходов математики в

исследованиях отечественных историков всегда являлся синтез

качественного и количественного анализа, традиционных и математических

методов.

В данный период была поставлена еще одна значимая проблема –

использование массовых исторических источников, стали разрабатываться

подходы, принципы и методы их изучения. Историки-квантификаторы

призывали к отказу от иллюстративного метода, от простой описательности.

Обращаясь к историческим источникам и применяя математические методы

и ЭВМ при их анализе, они видели перспективу преодоления этих

недостатков. В то же время методы математики и ЭВМ нашли применение

главным образом в процессе обработки и анализа сведений, содержащихся в

массовых исторических источниках. Поэтому и речь в данном случае велась

не о приобретении историей математической точности знания, а о
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расширении методического инструментария историка, о возможности

получения нового знания на более совершенном количественном и

качественном уровне.

Наиболее значимые научные разработки, связанные с массовыми

источниками, принадлежат Б. Г. Литваку, И. Д. Ковальченко, В. З.

Дробижеву, Л. В. Милову, Т. И. Славко, Н. Б. Селунской, Б. Н. Миронову.

Так, в 1957 г. Б. Г. Литвак впервые стал оперировать понятием «источники

статистического характера» с точки зрения возможной методики их

обработки. Однако, спустя некоторое время, им было предложено определять

совокупности однородных формуляров или близкую им по внешней форме

документацию как «источники массового характера», тем самым

исследователь отделил их от собственно статистических источников.

В работах И. Д. Ковальченко впервые поднимается задача изучения

статистических закономерностей развития исторических явлений и

процессов на основании сведений массовых источников, а также

обосновывается информационный подход, который рассматривает

исторический источник в качестве неисчерпаемого носителя информации.

Были выявлены основные комплексы массовых источников, одно из

ключевых мест заняли статистические материалы. Т. И. Славко выделены

основные свойства, которыми должен обладать массовый источник, чтобы

быть подвергнутым математической обработке: большой объем наблюдений,

однородность заложенной в источнике информации и наличие независимых

случайных признаков, значения которых в каждой единице наблюдения

случайны, но относительная частота всех возможных значений устойчива. В

исследованиях специалиста отмечается, что для каждого комплекса

источников должны использоваться свои приемы и методы математики,

позволяющие решать конкретные типы исторических задач.

На основании анализа научной литературы, можно говорить о том, что

в данный период внимание уделялось источниковедческой характеристике

массовых источников, формировались их основные комплексы и по аграрной
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истории. Наиболее распространенным массовым источником являются

статистические материалы, представленные в первичном и во вторичном

(агрегированном, в форме различных сводок) виде – переписи, опросы,

результаты различных видов учета, делопроизводственная статистика и т.п.

Ценные сведения по аграрной истории и крестьянству содержатся также в

земско-статистических обследованиях крестьянских хозяйств. Наряду со

статистическими материалами, массовые данные содержатся в документах,

имеющих вид разработанных формуляров (уставные грамоты, анкеты и

другие источники). Их анализ предполагает разработку специальной

методики с целью получения унифицированного формуляра для дальнейшей

математико-статистической обработки. Отдельную группу массовых

источников представляют документы, которые, хотя и не имеют

разработанных форм, но описывают стандартные ситуации (характеристики,

жалобы, прошения, ходатайства и другие источники). По сквозным

признакам этих источников исследователю представляется возможным

составить единый формуляр, а затем подвергнуть его обработке и анализу с

применением методов математики и ЭВМ. Среди комплексов массовых

источников по аграрной истории советского общества также отдельно стоит

выделить материалы социологических обследований колхозной молодежи.

Содержащиеся в указанных источниках сведения, в зависимости от

цели и задач исследования, информационного потенциала самого массового

источника, подвергались различным математических методам анализа и

обработки с помощью ЭВМ: от различных способов группировки до методов

многомерного статистического анализа.

Процесс расширения тематики и проблематики исследований поставил

в центр внимания еще одну важнейшую методологическую проблему,

связанную с математическим моделированием исторических явлений и

процессов. В работах И. Д. Ковальченко было выделено два типа моделей:

отражательно-измерительные и имитационно-прогностические

(контрфактические и имитационно-альтернативные). Последние сделали
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актуальными вопросы, связанные с идеей альтернативности исторического

развития. С течением времени обозначенные проблемы существенно

трансформировались, но в целом не теряют своей актуальности. В качестве

примера упомянем такое направление, как «теоретическая история»

(клиодинамика), в рамках которого осуществляется попытка спрогнозировать

будущее развитие истории человечества, основываясь, в том числе на

подходах синергетики и идее альтернативности исторического развития.

Расширение количества и направлений исследований с применением

математических методов, постепенное накопление практического опыта

позволили историкам во второй половине 1960-х гг. перейти к решению

больших и сложных вопросов исторической науки.

Первыми это сделали именно историки-аграрники, изучающие

историю пореформенного и советского периодов. В области аграрной

истории было больше всего нерешенных и дискуссионных вопросов, на

которые можно было дать ответы, только вводя в исследования новые

комплексы массовых исторических источников, совершенствуя приемы и

методы их обработки и анализа. В процессе изучения аграрной проблематики

обозначенных исторических периодов выделились основные направления

исследований: история реализации крестьянской реформы 19 февраля 1861

г.; изучение аграрного строя пореформенной России в целом и социально-

экономического строя его основных компонентов – крестьянского и

помещичьего хозяйства, в частности; изучение социально-экономического

состояния и социальной структуры советской деревни, советского

крестьянства. В конце 1980-х – 1990-е гг., в связи с рассекречиванием ряда

документов, внимание историков обращено на изучение истории

коллективизации и раскулачивания.

Первые исследования в области изучения аграрной истории с

применением математико-статистических методов относятся к концу 1950-х

– началу 1960-х гг. (Б. Г. Литвак, И. Д. Ковальченко, В. А. Устинов). С

середины 1960-х гг. использование математического аппарата в

164

исторических исследованиях стало расти значительно быстрее. В первых

работах в рамках квантитативного направления, как правило, ставится

проблема использования массовых источников, их информативные

возможности раскрываются при помощи различных методов описательной

статистики (например, методов группировки), а также приемов определения

взаимосвязей между признаками (корреляционный, регрессионный,

дисперсионный анализ). В 1970-е – 1980-е гг. выходит ряд фундаментальных

публикаций (монографий и статей), посвященных изучению важных

вопросов аграрной истории с применением значительно более сложных

математических методов (методы факторного анализа, теории информации,

многомерного статистического анализа) и часто ставших итогом работы

целых научных коллективов. Возникла возможность разработки таких

исторических проблем, решение которых было возможно только в результате

применения математических методов.

Координационную работу историков по применению математических

методов осуществляла специальная Комиссия по применению

математических методов и ЭВМ в исторических исследованиях при

Отделении истории АН СССР. Ее усилиями подготовлен ряд сборников

статей, практически в каждом из которых представлены результаты

исследований по изучению аграрной истории России пореформенного и

советского периодов.

В процессе изучения внутреннего социально-экономического строя

крестьянского и помещичьего хозяйства пореформенной России, на основе

обработки больших массивов статистических данных с помощью методов

корреляционного, регрессионного и факторного анализа отечественными

исследователями были получены модели их социально-экономической

структуры. При этом использовались не только первичные статистические

материалы, но и их сводные данные (И. Д. Ковальченко, Н. Б. Селунская,

Т. Л. Моисеенко и другие). В работах И. Д. Ковальченко, Л. В. Милова, Б. Н.
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Миронова математическому моделированию подвергся процесс

формирования и развития всероссийского аграрного рынка.

Необходимо выделить исследования И. Д. Ковальченко и Л. И.

Бородкина по созданию уникальной в отечественной историографии общей и

социальной аграрной типологии губерний Европейской России в конце XIX –

начале XX вв. В работах использованы методы многомерного

статистического анализа.

Первым исследователем истории отмены крепостного права в России,

обратившимся к уставным грамотам и предложившим методику их

разработки в рамках создания унифицированного формуляра, пригодного для

дальнейшей статистической обработки, был Б. Г. Литвак. Значимые

исследования по изучению крестьянской реформы 19 февраля 1861 г. на

основе сведений уставных грамот и выкупных актов с использованием

выборочного метода, ЭВМ, принадлежат С. Г. Кащенко. В данном

направлении была создана одна из первых в нашей стране баз данных.

В 1970-е гг. к применению математических методов все чаще стали

обращаться историки советской деревни. Они ввели в научный оборот и

подвергли математико-статистической обработке сведения ряда массовых

исторических источников (бюджеты крестьянских хозяйств, налоговые

сводки по единому сельскохозяйственному налогу, годовые отчеты колхозов,

похозяйственные книги крестьян-единоличников, материалы

социологических обследований и другие источники).

В. П. Даниловым и Т. И. Славко была поставлена сложная задача

перегруппировки имеющихся комбинационных разработок, построенных по

формальным признакам налогового обложения, в группировки, поддающиеся

социально-экономическому анализу. По отношению к источнику

использован метод корреляционных плеяд.

Корреляционный, регрессионный и факторный анализ применялся с

целью выявления социально-экономических типов крестьянских хозяйств

советской доколхозной деревни, их характеристики на основе сведений
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бюджетных обследований хозяйств 1920-х гг. (Н. Г. Миняйло, В. П. Пушков,

В. А. Козлов и другие). Ставилась и решалась проблема изучения

социальных типов доколхозного крестьянства на основе данных первичных

материалов (разработочных лент) бюджетных обследований крестьян. В

данном направлении был применен информационный коэффициент связи

признаков. Ряд математических методов использован Л. Н. Мазур в процессе

исследования бюджетов колхозников Среднего Урала первой половины

1960-х гг. Метод информационных коэффициентов использован историками

и социологами при обработке материалов социологических обследований

1938 и 1969 гг. с целью реконструкции социального облика колхозной

молодежи.

Интересны результаты исследований Ю. П. Бокарева, в рамках

которых специалист, используя материалы ряда массовых источников, при

помощи, в том числе методов, многомерного статистического анализа

рассматривает наличие взаимосвязи между крестьянским хозяйством и

промышленностью в период нэпа. Были построены математические модели

альтернативы политики нэпа.

Таким образом, историками-аграрниками был накоплен значительный

опыт при обработке различных комплексов массовых исторических

источников по аграрной истории России пореформенного и советского

периодов с помощью математических методов и ЭВМ. В научный оборот

введены большие массивы источников, разработана уникальная методика их

обработки и анализа на основе использования методов математики и ЭВМ,

заложены основы современных исследований и научных школ. В настоящее

время на базе ряда университетов (Алтайский, Московский, Пермский,

Санкт-Петербургский, Тамбовский, Уральский) существуют кафедры,

центры и лаборатории, в научной деятельности которых находят широкое

применение математические методы и компьютерные технологии в рамках

изучения различных исторических направлений. Развивается новое
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направление в гуманитарных междисциплинарных компьютеризированных

исследованиях – цифровая гуманитаристика.

Заложенная советскими специалистами в рассматриваемые годы

основа сегодня сделала применение указанных методов и технологий

обычным и повседневным в изучении аграрной сферы. Перед современным

историком открыто широкое поле исследований в области изучения аграрной

проблематики. В данном случае методы математико-статистического

анализа, компьютерные технологии дают возможности изучения ряда

направлений с учетом современных компьютерных методик. Современный

период характеризуется дальнейшим развитием процесса математизации

исторического знания, но уже с учетом изменения типа научной

рациональности и общей ситуацией постмодерна.

К настоящему времени трансформировавшаяся в рамках исторической

информатики, экономической истории, клиодинамики квантитативная

история продолжает занимать достойные позиции в историческом

исследовании. Подтверждением этого является то, что уже более 20 лет в

программе конференций Ассоциации «История и компьютер» существует

специальная секция квантитативной истории, в процессе работы которой

было сделано более 150 докладов.

Таким образом, заложенные рассмотренной в диссертационном

исследовании историографической традицией принципы научности и

проверяемости знания позволяют сегодня исторической науке достойно

противостоять постмодернистским и иным вызовам.
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