## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Гусевой Наталии Сергеевны
**«Математические методы исследования аграрной истории России в
отечественной историографии (конец 1950-х – начало 1990-х гг.)»**,
представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по
специальности 07.00.09 – историография, источниковедение и методы
исторического исследования

Обобщение и осмысление накопленного отечественного опыта использования математических методов и ЭВМ в исторических исследованиях по аграрной истории России представляется актуальной научной задачей.

Содержание рецензируемого автореферата свидетельствует, что структура диссертации отвечает поставленным цели и задачам. Анализ степени изученности темы исследования позволил диссертанту выделить три основных историографических этапа, сделать вывод о недостатке в отечественной исторической науке работ, которые охватывали бы всю совокупность исследований по рассматриваемой проблематике. Логичным в работе представляется формулирование предмета, объекта, хронологических рамок. Диссертант сумел достичь поставленной цели, опираясь на ряд историографических источников. Значительное внимание уделено методологии исследования.

Раскрытие темы исследования предполагает анализ ряда теоретико-методологических проблем и принципов использования методов математики и ЭВМ в истории, возможных допущений и ограничений. Указанные вопросы рассмотрены в первой главе работы. В этом разделе диссертации автор отдельно останавливается на проблеме дефиниции термина «массовый исторический источник», их классификации, в том числе по аграрной проблематике.

Диссертант выделил и охарактеризовал основные направления и этапы применения математических методов и ЭВМ в исследованиях по аграрной истории России в рассматриваемый хронологический период, что, судя по автореферату, нашло отражение во второй главе диссертации.

Выводы и положения диссертации достаточно аргументированы, являются логичными и обоснованными, свидетельствуют о научной новизне, теоретической и практической значимости исследования.

Основные положения предпринятого исследования представлены автором на научно-практических конференциях, а также отражены в публикациях, в том числе в научных изданиях, рецензируемых ВАК Министерства образования и науки РФ.

Содержание и выводы автореферата диссертации соответствуют требованиям, установленным п. 9–14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, заслуживают положительной оценки, а автор работы, Гусева Наталия Сергеевна, присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.09 – историография, источниковедение и методы исторического исследования.

Доктор исторических наук, профессор,
заведующий кафедрой источниковедения
истории России Института истории ФГБОУ
ВО «Санкт-Петербургский государственный
университет»

С. Г. Кащенко

08 08 2017 г.

Контактная информация

Адрес: 195220 Санкт-Петербург. Науки 19 корп.2. кв.44

Телефон: 921 42 88 666

e-mail: kgs2004@yandex.ru